
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
проекта приказа Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Мельничной основной общеобразовательной школы 
«Об утверждении Календарного учебного графика на 2023-2024 учебный год»

И.о. директора Мельничной основной 
общеобразовательной школы Н.В Клячина 17.08.2023

ч.

Должность Фамилия, инициалы Замечания,
предложения

Личная подпись, дата

Заместитель начальника 
управления образования, 
начальник отдела 
нормативно-правовой и 
кадровой работы

Жуланова Н.С.

/ Я
Д  P f . W }

Начальник отдела 
мониторинга и качества 
образования

Сухарева А. А.

Консультант управления 
образования

Кудрина О. П. .—

Of. Ш З

И.о. начальника 
управления образования

Пономарева В. В. /yj& w u tafu JcL  
И  08. M i l  к



бюджетного 
учреждения 
общеобразовательной

№

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
МЕЛЬНИЧНОЙ ОСНОВНОЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ

НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ

2023, Мельничная



^  ■

<r

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Мельничная основная общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

10.08.2023 №75

Об утверждении Календарного учебного графика Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Мельничной основной 

общеобразовательной школы на 2023-2024 учебный год

Согласно Федеральному закону Российской Федерации от 29.12.2012 № 
273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным образовательным программам -  образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования», Устава Муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Мельничной основной общеобразовательной школы, в целях 
организованного проведения образовательного процесса в 2023-2024 учебном 
году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Календарный учебный график Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения Мельничной основной
общеобразовательной школы на 2023-2024 учебный год (далее - график) 
согласно приложению.
2. Ознакомить с графиком всех участников образовательных отношений.
3. Заместителю директора по УВР Мельничной основной
общеобразовательной школы., руководителям структурных подразделений 
«Мельничный детский сад», «Западнинский детский сад», «Кленовской детский 
сад» обеспечить своевременное, качественное и полное исполнение 
Календарного учебного графика Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения Мельничной основной
общеобразовательной школы на 2023-2024
4. Контроль исполнения приказа ocTaej

И.о. директора Мельничной основной | \ Н.В.Клячина
общеобразовательной школы



1. Режим работы Муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Мельничной основной общеобразовательной школы

1.1. 617188, Пермский край, Частинский округ, д. Мельничная, ул. Красный пахарь, д. 2.
1.2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Мельничная 
основная общеобразовательная школа осуществляет работу по пятидневной рабочей 
недели:

День недели Время
Понедельник - пятница 08.30-17.00

Суббота выходной
Воскресенье выходной

1.3. Обучение осуществляется с понедельника по пятницу в одну смену.

2. Продолжительность учебного года

2.1. Учебный год начинается 01 сентября 2023 года.
2.2. Учебный год заканчивается 27 мая 2024 года: 
в 1 - 8 классах -  27 мая 2023 года;
в 9 классе -  по окончанию аттестационного периода.
2.3. Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением дополнительных требований:
- учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной недели и только в первую смену;
- использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии:

Месяц Количество уроков в день Время одного урока
сентябрь-октябрь 3 35
ноябрь-декабрь 4 35

январь-май 4 40

2.4. Проводится безотметочное оценивание занятий обучающихся и домашних заданий, 
применяется уровневый подход. Показателем является степень выполнения работы каждым 
учеником. Определены 5 уровней достижения предметных результатов: 0-24% - низкий, 25-

V  44% - ниже среднего, 45-64% -средний, 65-84% - выше среднего, 85% -100% высокий.
2.5. Дополнительные недельные каникулы с середины третьей четверти при 
традиционном режиме обучения с 12.02.2024 по 18.02.2024 (7 дней).
2.6. Начало уроков в 9.00, продолжительность урока во 2 - 8 классах 45 минут, перемены 
между уроками по 10-20 минут.

3. Продолжительность учебных четвертей

Учебная четверть класс сроки Количество учебных недель
I 1-9 01.09.2023-27.10.2023 8
11. 1-9 07.11.2023-28.12.2023 8
III 1-9 09.01.2024-22.03.2024 10
IV 1-9 01.04.2024-27.05.2024 8

Итого за год 1 01.09.2023-27.05.2024 33
2-9 01.09.2023-27.05.2023 34



4. Продолжительность каникул

Период каникул Дата начала 
каникул

Дата окончания 
каникул

Продолжительность
каникул

Осенние каникулы 28.10.2023 06.11.20239 10 дней
Зимние каникулы 29.12.2023 08.01.2024 11 дней

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 дней
Летние каникулы 27.05.2024 31 08.2024 98 дней
Дополнительные 

каникулы для 
обучающихся 1 класса

12.02.2024 18.02.2024 7 дней

Итого за год 1 класс 135 дней
2-8 класс 128 дней

5. Расписание звонков

№ урока Для 2-8 
классов

Для 1 класса (I 
полугодие)

Для 1 класса (II 
полугодие)

1 урок 09.00-09.45 09.00-09.35 09.00-09.40
2 урок 09.55-10.40 09.55-10.30 09.55-10.35
3 урок 10.50-11.35 10.50-11.20 10.50-11.30
4 урок 11.45-12.30 11.45-12.25
5 урок 12.50-13.35
6 урок 13.55-14.40
7 урок 14.50-15.35

6. Количество обучающихся в классах

Класс 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Всего
Количество
обучающихся

9 17 10 16 12 21 19 19 17 140

7. Количество классов - комплектов

Класс 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Всего
Количество

комплектов

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9

8. Режим работы детей на дому 

Обучающиеся занимаются по индивидуальному расписанию.

9. Режим работы дошкольных групп

9.1. Структурное подразделение «Мельничный детский сад»

День недели Время
Понедельник-пятница 08.00-18.30
Суббота, воскресенье выходной



9.2. Структурное подразделение «Западнинский детский сад»

День недели Время
Понедельник-пятница 08.00-18.30
Суббота, воскресенье выходной

9.3. Структурное подразделение «Кленовской детский сад»

День недели Время
Понедельник-пятница 08.00-18.30
Суббота, воскресенье выходной

10. Организация обучения по удалённой форме с применением дистанционных
образовательных технологий

Удалённая форма обучения с применением дистанционных технологий используется в 
случаях:
- по распоряжению вышестоящих отраслевых ведомств;
- по заявлению родителей (законных представителей) обучающихся;
- при появлении форс-мажорных обстоятельств.

11. Организация промежуточной аттестации обучающихся

В соответствии со ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Уставом школы, Положением о формах, 
периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Мельничной основной общеобразовательной школы промежуточная аттестация 
рассматривается как оценка уровня освоения всего объема учебного предмета 
образовательной программы и проводится в 1-8 классах с 17 апреля 2024 по 19 мая 2024 
года, 9 классе -  с 17 апреля 2024 по 12 мая 2024 года. Формы проведения устанавливаются 
на основании рабочих программ педагогов: итоговый тест, итоговая контрольная работа, 
итоговый зачёт, итоговое собеседование и т.д. График проведения аттестации утверждается 
приказом директора школы за две недели до начала промежуточной аттестации. В первых 
классах, где обучение безотметочное, применяется уровневый подход. Показателем 
является степень выполнения работы каждым учеником. Определены 5 уровней 
достижения предметных результатов: 0-24% - низкий, 25-44% - ниже среднего, 45-64% - 
средний, 65-84% - выше среднего, 85% -100% высокий.

Первый срок ликвидации академической задолженности -  не позднее 1 октября 
следующего учебного года;

Повторный срок ликвидации академической задолженности -  не позднее 1 ноября 
следующего учебного года.

12. Проведение государственной итоговой аттестации в 9 классах

Порядок, формы, сроки проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся по программам основного общего образования устанавливаются 
Министерством просвещения Российской Федерации.


